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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou spojenou s manipulační technikou. Teoretickou

část tvoří obecné poznatky poskytující podklad pro porozumění části praktické. V té je

nejprve představena společnost ŠKODA AUTO a.s. Následuje analýza pohybu (činnosti

a nájezdu) vysokozdvižných vozíků s výsuvným zvedacím zařízením FM-X v závislosti na

typu směny. Poslední kapitole této bakalářské práce náleží ověřování autentičnosti dat

v Real-Time Locating System provedené na žádost firmy. Součástí výstupů zmíněných úloh

jsou vyhodnocení a návrhy ke zlepšení stávající situace.

Klíčová slova: manipulace, manipulační technika, pohyb, činnost, nájezd, lokalizační systém

v reálném čase

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with an issue related to handling equipment. The theoretical part

consists of general knowledge providing a basis for understanding the practical part. In that

one at first the company ŠKODA AUTO a.s. is introduced. The following is movement

(activity and distance traveled) analysis of reach trucks FM-X depending on the type of shift.

The the last chapter of this bachelor thesis deals with data authentication in the Real-Time

Locating System which was performed at the request of the company. Part of the outputs of

the mentioned tasks are evaluations and proposals to improve the current situation.

Keywords: handling, handling equipment, movement, activity, distance traveled, Real-Time

Locating System
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ÚVOD

Logistika je součástí lidských životů už odpradávna. Zahrnuje veškeré materiálové,

informační a finanční toky spojené s uspokojováním hmotných i nehmotných potřeb

zákazníků. Z každodenních rutinních záležitostí, které mnohdy ani nevnímáme jako něco

systematicky komplexního, se vyvinula v samostatnou vědní disciplínu.

Neodmyslitelnou součástí logistiky jsou mimo jiné procesy manipulace, a tedy i manipulační

technika jako taková, jež se společně s lidskou pracovní silou na manipulaci podílí. A právě

manipulační technika, a potažmo i její obsluha, tu vystupuje v hlavní roli.

Text bakalářské práce se člení na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část bude obsahovat literární rešerši vztahující se ke zvolenému tématu. Začnu

obecněji ozřejměním samotné logistiky. Následně popíši stěžejní oblast, a sice samotnou

manipulační techniku, kde se zaměřím například na její jednotlivé kategorie. Jelikož je práce

provázána s podnikem vyrábějícím automobily, zařadím i jednu kapitolu, v níž se budu

věnovat specifikům logistiky v automobilovém průmyslu. V závěru teoretické části ještě

přiblížím lokalizační systémy v reálném čase (Real-Time Locating Systems) a vytvořím tak

podklad pro snazší pochopení souvislostí, jimiž se budu zaobírat v části praktické.

První cíl praktické části práce představuje provést analýzu pohybu (času v činnosti a délky

nájezdu) manipulační techniky v závislosti na typu směny (ranní, odpolední, noční)

v pobočném závodě společnosti ŠKODA AUTO a.s. Kvasiny a porovnat mezi sebou získané

hodnoty. Druhým cílem je potom komparovat na žádost firmy data z Real-Time Locating

System se skutečným stavem, ověřit jejich autentičnost, a zjistit tak možné odlišnosti mezi

systémem a realitou. Motivací mi tudíž v tomto případě bude splnit přidělenou úlohu.

U obou zadání navrhnu na základě výsledků šetření, bude-li to aktuální stav vyžadovat,

potenciální řešení vedoucí ke zlepšení stávající situace nebo opravu konkrétních chyb.
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1 LOGISTIKA

Samotný pojem „logistika“ pochází z řeckého slova „logistikon“, tedy „důmysl“ či „rozum“.

Logistika je mladým vědním oborem. Ačkoliv lze o využívání jejích principů hovořit již

v souvislosti se starověkými civilizacemi, počátky systematicky vedených logistických

konceptů sahají až do 50. let 20. století. (Oudová, 2016)

Zjednodušeně řečeno se logistika zaobírá pohyby zboží (materiálu) z míst jeho vzniku až do

míst jeho spotřeby a s nimi spjatými informačními toky. Zahrnuje v sobě především

dopravu, distribuci, manipulaci s materiálem, řízení zásob, skladování, balení, ale také

například informační, komunikační a řídící systémy. Logistika přináší strategie a taktiky

pohybu zboží (materiálu) se zřetelem na maximalizaci výkonů a hospodárnosti. Existuje

mnoho odborných výkladů tohoto pojmu: (Drahotský a Řezníček, 2003)

Sixta a Mačát (2005, s. 25) definují logistiku jako „řízení materiálového, informačního

i finančního toku s ohledem na včasné splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem

na nutnou tvorbu zisku v celém toku materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka

napomáhá již při vývoji výrobku, výběru vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem

řízení vlastní realizace potřeby zákazníka (při výrobě výrobku), vhodným přemístěním

požadovaného výrobku k zákazníkovi a v neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně

i fyzicky zastaralého výrobku.“

ČSN EN 14943 (2006) popisuje logistiku jakožto „plánování, uskutečňování a kontrola

pohybu a umisťování osob a zboží a podpůrných činností vztahujících se k tomuto pohybu

a umisťování, v rámci sytému k dosažení specifických cílů.“

Další stěžejní definice uvádí, že logistika je „organizace, plánování, řízení a výkon toků

zboží vývojem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče

tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních

kapitálových výdajích.“ (Evropská logistická asociace, 1990)

S logistikou se úzce pojí termíny logistický řetězec a logistický systém:

• Logistický řetězec – je dle Tichého (2021) posloupnost veškerých aktivit

nezbytných pro uspokojení zákazníka.

• Logistický systém – představuje množinu prvků (kupříkladu útvary, pracoviště,

podniky) a vazeb, které mezi nimi existují. (Oudová, 2016).
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1.1 Členění logistiky

Logistiku můžeme členit dle různých aspektů. K běžným dělením patří následující:

• Podle šíře zaměření na studium materiálových toků:

o Makrologistika – zkoumá logistické řetězce nutné k tvorbě výrobků od

vytěžení surovin až po doručení zákazníkovi. Tím přesahuje hranice dílčích

organizací a v některých případech i zemí.

o Mikrologistika – oproti makrologistice se věnuje logistickému sytému

konkrétního podniku či pouze jeho části, tedy například jednomu skladu

v rámci podniku apod. (Sixta a Žižka, 2009)

• Podle funkčních oblastí logistiky:

o Logistika nákupu – zabývá se získáváním vstupů, ať už cestou samotného

nákupu, anebo upřednostněním vlastní výroby. Mezi její typické činnosti tak

lze zařadit nastavování kritérií pro výběr dodavatelů, následnou spolupráci

s nimi i jejich hodnocení, vystavování objednávek, průběžné sledování stavu

jejich vyřizování atd.

o Logistika výroby – hlavní náplní této logistiky je plánování a řízení výroby.

Plánování obnáší tvorbu sortimentu a hlavního výrobního plánu, rozvrhování

výroby, přihlédnutí k časovým a kapacitním možnostem. Řízení zahrnuje

zadávání úkolů výrobě, bezprostřední řízení, monitorování i regulaci

výrobního průběhu.

o Logistika distribuce – její smysl spočívá především ve výběru metodiky pro

predikci poptávky a plánování odbytu, v nastavení informačního systému,

skrze nějž se bude komunikovat se zákazníky, volbě způsobu distribuce, ať

už z pohledu typu dopravy nebo třeba formy jejího zajištění (vlastní či

zprostředkovaná jinou společností) a samozřejmě také ve zhotovování

distribučních plánů. (Macurová, Klabusayová a Tvrdoň, 2018)

o Logistika zpětná – Jurová (2016) zmiňuje i logistiku zaměřující se na

reverzní toky. Ty se týkají použitého, reklamovaného zboží. Zpětná logistika

se dále zaobírá nakládáním s odpady, obaly a dalším.
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1.2 Cíle logistiky

Autoři Sixta a Mačát (2005) tvrdí, že cíle podnikové logistiky musí být zaprvé logicky

v souladu s globální strategií podniku a přispívat tak k naplňování cílů celopodnikových.

Zadruhé musí brát v potaz požadavky zákazníků na zboží i služby v požadované kvalitě

a zároveň minimalizovat celkové náklady.

Můžeme je dělit na základě oblasti jejich působení (vně nebo uvnitř organizace) a dle pojetí

měření jejich výsledků (výkonu nebo ekonomického vyjádření).


[…]


do terénu a nalezl ho bez tagu, který mu tak bude dodatečně přimontován.

o Tahač v aplikaci viditelný pod označením A048C jsem její pomocí

lokalizoval na hale a fyzicky identifikoval jako A057C. Proběhl tedy přepis

v systému z evidenčního čísla A048C na A057C. V tomto bodě se

nesouhlasné počty kusů manipulační techniky mezi výstupy RTLS

a seznamem podařilo vyjasnit.

• Na základě dat RTLS reportů několika směn (všechny typy směn – noční, ranní,

odpolední) jsem vyselektoval zvlášť ta zařízení, která vykazovala dle softwaru

nulovou vytíženost. Tento výčet logicky obsahoval výše psaná vozidla již

nepoužívaná a rezervní. U ostatních (2 LTX 70 a 8 FM-X) mě zajímalo, zdali se jim

připisovaná vytíženost 0 % neliší od reality s podezřením na nefunkčnost nebo

absenci tagů, ačkoliv v databázi RTLS evidována jsou.

• Dotčenou manipulační techniku jsem proto vyhledával přímo v terénu a ověřoval,

jestli je v činnosti a osazena tagy. Vyšlo najevo, že ve všech případech obojí platilo.
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Problém spočíval ve funkční stránce tagů, které nezaměřovaly polohu těchto zařízení

a data tak neodpovídala skutečnosti. Byly tedy opraveny.

Po nápravě veškerých odhalených nesrovnalostí by měla situace vypadat následovně:

Tabulka 19 - Přehled manipulační techniky v kusech (Zdroj: vlastní)

Manipulační technika v kusech (ks)

V seznamu: 123 ks

110 ks sledovaných v RTLS 13 ks nesledovaných v RTLS

+

Neuvedeno v seznamu: 32 ks

4 ks rezervy 28 ks FTS

=

155 ks
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá analýzou pohybu manipulační techniky ve společnosti ŠKODA

AUTO a.s. v Kvasinách. Pro její zpracování jsem využíval zejména odborné monografie,

články z odborných časopisů a pochopitelně také interní firemní materiály jak v tištěné, tak

i v elektronické podobě a rovněž softwarové vybavení programů Sewio RTLS a STILL

FleetManager 4.x.

Teoretická část práce se zaobírá samotnou logistikou jakožto vědní disciplínou, jejím

členěním, cíli, činnostmi a aktivními i pasivními prvky, manipulační technikou od

manipulace s materiálem a jeho dopravu přes kritéria vhodného výběru až po specifikaci

jejích nejrůznějších druhů. Dále jsem rozebíral specifika logistiky v automotive, kde figurují

filozofie a metody Just-in-Time (JIT), Just-in-Sequence (JIS), Kanban a Toyota Production

System (TPS). Tuto část uzavírá kapitola věnující se lokalizačním systémům v reálném čase,

tzv. Real-Time Locating Systems (RTLS).

V rámci praktické (analytické) části byly řešeny 2 cíle. První z nich spočíval v analýze

pohybu manipulační techniky, přesněji, zaměřil jsem se na pracovní výkony řidičů

vysokozdvižných vozíků s výsuvným zvedacím zařízením FM-X za účelem následného

zkoumání případných rozdílů v závislosti na typu směny (ranní, denní, noční). Nejlépe

v tomto ohledu dopadla ranní, naopak nejhůře noční. Nicméně mezi výkony pracovníků na

jednotlivých typech směn nevznikají zásadní rozdíly s ohledem na dodržení plynulosti

provozu výroby, tudíž shledávám za nepotřebné stávající situaci nějak řešit.

Druhý cíl pak představoval komparaci dat RTLS s reálným stavem. Porovnával jsem, zda

korespondují data v seznamu manipulační techniky s daty v systému Sewio RTLS.

V některých případech bylo zapotřebí vydat se do terénu a dotčenou manipulační techniku

vyhledat přímo v provozu na halách, aby mohla být zkontrolována funkčnost tagu či správné

označení vozidla. Nalezené neshody prošly korekcemi a došlo tak k nápravě předchozího

stavu.

Výstupy prvního z šetření tedy přinesly v konečném vyznění pozitivní závěr, zatímco na

základě výsledků druhého bylo zapotřebí provést některé úpravy. Z tohoto pohledu považuji

za vhodné provádět v pravidelných intervalech kontrolu autentičnosti dat v RTLS

v souvislosti s osazením a funkčností tagů u jednotlivých zařízení.
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AGV Automated guided vehicle (automaticky vedená vozidla)

aj. a jiné

a kol. a kolektiv

apod. a podobně

a.s. akciová společnost

atd. a tak dále

cca cirka (přibližně)

č. číslo
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PŘÍLOHA P I: ZÁVOD KVASINY

Zdroj: (Závod Kvasiny, 2021)
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PŘÍLOHA P II: LAYOUT BUDOVY K7

Zdroj: (Layout budovy K7, 2022)
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Zdroj: (ČSN ISO 5053, 2001)
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Zdroj: (ČSN ISO 5053, 2001)
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PŘÍLOHA P V: TAHAČ

Zdroj: (EZS 570-5100, © 2023)
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PŘÍLOHA P VI: PŘÍVĚS

Zdroj: (Přívěs, © 2023)
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PŘÍLOHA P VII: RUČNÍ PALETOVÝ VOZÍK

Zdroj: (AM 30, © 2023)
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Zdroj: (EFG 112, © 2023)
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PŘÍLOHA P X: VYCHYSTÁVACÍ VOZÍK

Zdroj: (EKS 412s, © 2023)
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PŘÍLOHA P XI: REGÁLOVÝ ZAKLADAČ

Zdroj: (STC2B1A, © 2023)
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PŘÍLOHA P XII: NÍZKOZDVIŽNÝ VOZÍK

Zdroj: (ERE 225i, © 2023)