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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 A

4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce 0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
6 Jazyková úroveň práce 0,05 A
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,15)

V rámci spracovania teoretickej časti bakalárskej práce študent preukázal, že dokáže pracovať
s domácimi ale i zahraničnými informačnými zdrojmi. Výstavba textu je logická a jednotlivé
kapitoly na seba logicky nadväzujú. Jedinú výhradu mám k použitiu niektorých starších
zdrojov (napr. Drahotský a Řezníček, 2003; Sixta a Mačát, 2005). Aj napriek tomu je teoretická
časť kvalitne spracovaná a predstavuje hodnotný základ pre spracovanie praktickej časti
bakalárskej práce.
V úvode praktickej časti bakalárskej práce je charakterizovaná spoločnosť ŠKODA AUTO a.s.
Študent spracoval interné materiály spoločnosti podľa (Horák, 2021) do prehľadnej podoby.
Úroveň vypracovania analýzy súčasného stavu považujem za veľmi dobrú. V rámci analýzy
pohybu vysokozdvižných vozíkov s výsuvným zdvíhacím zariadením FM-X kladne hodnotím
jej postup a prehľadnosť výsledkov vo forme tabuliek. Podrobnejší slovný komentár
jednotlivých tabuliek by bol z môjho pohľadu vhodný. Za najväčší prínos predkladanej práce
považujem kapitolu „Ověřování autentičnosti dat v real-time locating system“. Kladne
hodnotím jej praktický prínos pre spoločnosť. Študent preukázal, že dokáže uplatniť
nadobudnuté znalosti, ktoré získal počas štúdia, pri riešení konkrétnych praktických úloh,
a preto hodnotím analyticko-empirickú časť ako výbornú. Celkovú úroveň bakalárskej práce
hodnotím taktiež ako výbornú a odporúčam ju k ústnej obhajobe.

Otázky k obhajobě:

Verze formuláře: 2021-04-20-BS 2/2

1. Čo je podľa Vášho názoru príčinou, že najvýkonnejší sú vodiči na smenách ranných a
najmenej výkonní na smenách nočných?

2. Je možné charakterizovať bližšie vodiča H? Čím môže byť spôsobený rozdiel
priemerov medzi jeho smenami?

3. V čom vidíte hlavý prínos Vašej bakalárskej práce pre spoločnosť ŠKODA AUTO a.s.?
Okomentujte.

V Uherském Hradišti dne 17.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…